令和6年第9回 教育委員会会議 定例会 会議録

1 日時  令和6年5月29日(水) 15時07分～15時15分

2 場所  教育委員会会議室

3 出席者

教育長 桑原昭佳

委 員 上田敬子（議長）、大隈恵子、髙石双樹

事務局職員

教育部長(山田哲史)、教育総務課長(梶原康治)、学校教育課長(吉村浩一)、

学校教育課長補佐(岡松賢吾)、学校給食課長(宮本敏行)、生涯学習課長 (中村達也)、

生涯学習課長補佐（石川律子）、文化課文化財保護推進室長(渡邊淳)

書 記

教育総務課総務係長(大久保恵子)、教育総務課総務係員(湯浅美穂)

4 案件

(1) 議決事項

議案第15号 飯塚市学校運営協議会委員の任命

議案第16号 飯塚市学校運営協議会規則等の一部を改正する規則

(2) 協議事項

① 教育行政について

教育長

1

◆令和6年第9回教育委員会会議 定例会 会議録

(開催日時：令和6年5月29日(水) 15時07分～15時15分)

○上田委員

ただいまより令和6年第9回教育委員会会議 定例会を開会いたします。

■議案第15号 飯塚市学校運営協議会委員の任命

≪説明：学校教育課長(吉村浩一)≫

 議案第15号「飯塚市学校運営協議会委員の任命」についてご説明いたします。

議案書1ページをお願いいたします。提案理由といたしましては、飯塚市学校運営協議会規則第3条第1

項の規定に基づき2校が新規に指定を受けたこと、及び既に指定を受けている16校において同規則第7条

第4項の規定により解任となる委員が生じたこと等に伴い、同規則第6条の規定に基づき、新任及び補欠

等の委員を任命するため、飯塚市教育長に対する事務委任規則第2条第1項第12号の規定に基づき、本案

を提出するものです。

議案書2ページには、今回新規指定を受けた2校の名称、また、補欠等の委員を任命する16校の名称を

一覧形式で掲載しております。

議案書3ページから4ページにかけまして、新規指定を受けた学校の協議会委員名簿を掲載しておりま

す。今回任命する委員の任期につきましては、令和6年6月1日から令和8年3月31日までとなっております。

議案書5ページから36ページにかけましては、補欠等の委員を任命する学校の新旧及び全員名簿を掲載

しております。なお、後任委員の任期は前任者の残任期間となっております。

以上、簡単ではございますが、議案第15号の説明を終わります。

 (原案可決(全会一致))

■議案第16号 飯塚市学校運営協議会規則等の一部を改正する規則

 ≪説明：教育総務課長(梶原康治)≫

議案第 16号「飯塚市学校運営協議会規則等の一部を改正する規則」についてご説明いたします。本案

は、飯塚市立学校管理規則の一部改正に伴い、3件の関係規定を整備するため、本案を提出するものでご

ざいます。

38 ページをお願いいたします。改正内容につきましては、新旧対照表にてご説明いたします。

まず、「飯塚市学校運営協議会規則の一部改正」については、飯塚市立学校管理規則の一部改正に伴い

まして、同規則の条項にずれが生じたことから、改正後のとおり「第 28条」を「第 30 条」へ改めたも

のでございます。

次に、39 ページをお願いいたします。「飯塚市立学校施設の目的外使用に関する条例施行規則の一部改

正」につきましても、同規則に条ずれが生じたことから、改正後のとおり「第 23 条」を「第 25 条」へ

改めたものでございます。

最後に、40ページをお願いいたします。「飯塚市立小中一貫校頴田校特別教室の目的外使用に関する条

例施行規則の一部改正」につきましても同じく、同規則に条ずれが生じたことから、「第 23 条」を「第

25 条」へ改めたものでございます。

附則としまして、いずれの規則も、公布の日から施行することといたしております。

以上、簡単ではございますが、議案第 16 号の説明を終わります。

2

 (原案可決(全会一致))

■教育行政について

○教育総務課長

「飯塚市民生委員推薦会委員の推薦」についてご説明いたします。

飯塚市民生委員推薦会委員の推薦については、現在「上田委員」に引き受けていただいているところ

でございますが、令和6年5月31日をもって任期満了となることから、新たに選出依頼がきております。

後任委員の任期は、令和6年6月1日から令和9年5月31日までの3箇年について、教育委員の方からの推薦

依頼を受けておりますので、よろしければ、どなたかご推薦をお願いいたします。

○上田委員

では、推薦をしたいと思いますが、指名推薦の方法でよろしいでしょうか。どなたか「飯塚市民生委

員推薦会委員の推薦」をお願いします。

○大隈委員

 色々と役職をお持ちでお忙しいとは思いますが、引き続き上田敬子委員にお願いしたいと思います。

○上田委員

その他の方の推薦はありませんでしょうか。無いようでしたら、わたくし上田が飯塚市民生委員推薦

会委員にご推薦いただくことにご異議はありませんでしょうか。

(異議なし)

ご異議が無いようですので、私が飯塚市民生委員推薦会委員に推薦いただいたということでご報告を

お願いします。

 では、他に教育行政について委員の皆さまから何かありませんでしょうか。

 「教育行政について」は継続審議といたします。

 (継続審議)

○上田委員

以上をもちまして、本日の全ての議題の審議は終了いたしました。

これをもちまして、令和6年第9回教育委員会会議 定例会を閉会いたします。

なお、次回定例会につきましては、令和6年6月24日（月）10：30からです。